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Abstract

Title: Processing of Turkic Languages
Author: Sibel Ciddi
Department: Institute of Formal and Applied Linguistics, Faculty
of Mathematics and Physics, Charles University in Prague, Czech Re-
public
Supervisor: RNDr. Daniel Zeman, Ph.D.
Abstract: This thesis aims to present several combined methods for
the morphological processing of Turkic languages, such as Turkish,
which pose a specific set of challenges for computational processing,
and also aims to make larger data sets publicly available. Because
of the highly productive, agglutinative morphology in Turkish, data
sparsity—besides the lack of the publicly available large data sets—
impose difficulties in natural language processing, especially with re-
gards to relying on purely statistical methods. Therefore, we evalu-
ate a publicly available rule-based morphological analyzer, TRmorph,
based on finite state transducers. In order to enhance the efficiency
of this analyzer, and to expand its lexicon; we combine statistical and
heuristics-based methods for the named entity processing (and con-
struction of gazetteers), morphological disambiguation task and the
multiword expression processing. Experiment results obtained so far
point out that the use of heuristic-methods provides promising cov-
erage increase for the text being processed by TRmorph, while the
statistical approach is used as a back-up for more fine-grained tasks
that may not be captured by pattern-based heuristics approach. This
way, our proposed combined approach enhances the efficiency of a
morphological analyzer based purely on FST constructions.
Keywords: Morphological analysis, disambiguation, FSTs, NE pro-
cessing, and detection of multiword expressions.

Abstract

Název práce: Processing of Turkic Languages
Autor: Sibel Ciddi
Katedra: Institute of Formal and Applied Linguistics, Faculty of
Mathematics and Physics, Charles University in Prague, Czech Re-
public
Vedoućı diplomove práce: RNDr. Daniel Zeman, Ph.D.
Abstrakt: Tato práce se zabývá několika kombinovanými metodami
morfologického zpracováńı turkických jazyk̊u, zejména turečtiny. Sou-
část́ı našich snah bylo i obstaráńı větš́ıch zdroj̊u jazykových dat, než
jaké jsou v současnosti k dispozici, a jejich zpř́ıstupněńı veřejnosti.
Poč́ıtačové zpracováńı turečtiny zahrnuje specifickou sadu problémů
spojených zejména s vysoce produktivńı, aglutinačńı morfologíı. Roz-
sah veřejně dostupných dat je s ohledem na čistě statistické metody
nedostatečný a pro účely strojového učeńı jsou tato data př́ılǐs ř́ıdká.
Z tohoto d̊uvodu vyhodnocujeme veřejně dostupný morfologický ana-
lyzátor TRmorph, založený na konečných převodńıćıch, tedy na pravi-
dlech. Snaž́ıme se rozš́ı̌rit záběr a slovńık tohoto analyzátoru; kom-
binujeme statistické metody s heuristikami pro rozpoznáváńı pojmen-
ovaných entit (a konstrukci zeměpisných slovńık̊u), zjednoznačněńı
morfologické analýzy a zpracováńı v́ıceslovných výraz̊u. Výsledky
dosavadńıch experiment̊u s heuristickými př́ıstupy ukazuj́ı slibné rozš́ı-
řeńı pokryt́ı textu TRmorphem. Statistické metody použ́ıváme jako
záložńı řešeńı pro jemněǰśı úlohy, které nelze snadno zachytit heuri-
stickými pravidly. T́ımto zp̊usobem náš hybridńı systém rozšǐruje
uplatněńı morfologického analyzátoru, jenž je sám postaven čistě na
pravidlech.
Kĺıčová slova: morfologická analýza, zjednoznačněńı, konečný převod-
ńık, zpracováńı pojmenovaných entit, rozpoznáváńı v́ıceslovných výraz̊u.
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Chapter 1

Introduction

There have been many research studies, and special interests groups around
morphologically rich languages with efforts to solve natural language process-
ing (NLP) problems, concerning their complex morpho-syntactical and morpho-
phonological structures. Combined with the lack of data resources problem (aka.
low resource), in dealing with morphologically rich languages, morphological anal-
ysis of Turkic languages–which is one of the main agglutinative languages, besides
the other Altaic-Uralic language family, such as Finnish, Hungarian–still contin-
ues to provide a lot of unresolved questions for researchers in the NLP field.

The existing research methodologies and various processing tools do attempt
to take advantage of recent developments in NLP. However, due to the complex
structure of agglutinative languages and the lack of resources, the state-of-the-
art implementations of various NLP tools, such as parsers, part-of-speech taggers
morphological analysers, and Named Entity Recognition (NER) systems for these
languages still cannot be effectively compared with other NLP tools developed
for less complex languages that have access to a lot more resources.

In order to alleviate some of these current issues, this thesis aims to assess
currently available NLP tools for the morphological analysis of Turkish language,
and propose new extensions and methods with proven effectiveness in order to
complement the missing components, and improve the accuracy and the efficiency
of the existing tools. Finally, it aims to provide the researchers and academicians
with publicly available data resources that can be used for further research in sim-
ilar issues, or for the extension of the methods that will be described in this thesis.

With these goals in mind, the following chapter 2 discusses morphological
processing and analysis in a general context and describes the main features of
Turkish morphology that sets up the ground for the motivation in pursuing this

1

research. Chapter 3 continues to discuss the previous works and theories in mor-
phological analysis of Turkish, with a greater focus on one of the open-source
morphological analyzer tools, TRmorph1, 2, and discusses the evaluation of TR-
Morph on various data sets that were available at the time of this research.

The following chapters and sections, thereafter discuss the three main, interre-
lated issues concerning the morphological analysis of Turkish, thus the TRmorph
tool; and describe our proposed methods for improving those issues. Namely,
these target issues are Named Entity (NE) labelling (and proper noun recog-
nition), morphological disambiguation, Multiword Expression (MWE) detection
and processing.

More precisely, chapter 4 briefly discusses the previous works in NE labelling
and the recognition of proper nouns in Turkish, and then describes the proposed
methods used for the recognition of such lexical units and for improving the lex-
icon. Chapter 5 continues with the discussion of context-based morphological
disambiguation and related previous works, and goes on to describe the proposed
method for improving morphological ambiguity in Turkish lexicon. And finally,
Chapter 6 follows up with a discussion of the previous works in the detection and
processing of MWEs, and finishes up by describing the proposed method for the
morphological analysis of MWEs in the lexicon.

As last, the final chapter 7 discusses the conclusions gathered from this re-
search, and describes some of the limitations that remain to be challenging. Fi-
nally, it provides more questions that are yet to be resolved for further research.

1http://www.let.rug.nl/ coltekin/trmorph/index
2https://github.com/coltekin/TRmorph
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Chapter 2

Motivation

2.1 Morphological Processing

In written text processing, morphological analysis is one of the most important
tasks that most NLP tools need as a supplement to their final toolkit because
it serves as the base for the development of more comprehensive natural lan-
guage processing tasks. For example, any kind of NLP application that provides
a part-of-speech tagger or a parser, or other tools that are used in the develop-
ment of machine translation systems, need to have a morphological analyzer as a
pre-requisite for their own application to work, because these applications often
rely on annotated (labelled) text. Therefore, if we think of such natural language
processing applications having an hierarchical workflow order; morphological an-
alyzers would be placed in one of the initial steps of the workflow that enable the
larger NLP tools and systems to proceed to the next steps required for their own
set of tasks. If we examine the steps that make up the morphological process-
ing task, then we can divide those steps into their own sub-tasks. In that case,
those steps that lead to morphological processing as a whole can be described as
morphological analysis, and morphological generation.

Morphological Analysis. Most commonly, morphological analyzers are im-
plemented as a finite-state transducer. Their main task is to map a given word
form to its all possible morphological tags. For example, the word form ‘drinks’
may be mapped to its morphological tags and return as its output: drink+V+3p+Sg
which would denote that the word form being analyzed is a verb, in third-person,
singular. Another potential analysis could also show that the word form drinks
may be mapped to the morphological tags, showing: drink+N+3p+Pl, denoting
that drinks could also be a noun, in third-person, plural form.

3

2. Motivation

As discussed in a greater detail in Beesley and Karttunen (2003), the mor-
phological analysis task–which is often called as ‘lookup’ task as well–returns as
successful only when the word form that leads to such an analysis has previously
been described (often via a set of various rules) for that language. This process
requires matching of the symbols from the input words to verify them against
the pre-defined symbols (and rules) for that language. Such a process implies
that a morphological analysis of a word form becomes successful if and only if
the required pre-steps have already been done. Otherwise, the analyzer returns
nothing. Therefore, in the implementation of a morphological analyzer, how the
analysis output is generated becomes trivial, when considering the most impor-
tant thing is the pre-definition of symbols (and rules), which would result in the
analyzed output of the word form given as input.

Morphological Generation. Considering how the morphological analysis task
is done with the finite-state-transducers, we can describe similar set of processes

[…]


Additionally, in order to avoid double consonants in adjacent syllables, sim-
ilar type of consonant drop is observed when a noun stem ending with a
consonant takes a suffix that starts with the same consonant. In those cases,
one of the consonants is dropped. For example:
‘Ad’ : name → ‘Ad-daş’ : namesake ‘Adaş’

4. Vowel raising: The final low-vowel ‘-a, -e’ in verb stems is alternated
with one of the high vowels (-ı, -i, -u, -ü) if the verb takes verbal aspect
inflection -yor. In most cases, the alternation happens as the final vowel
‘-a’ → ‘-ı, -u’, and ‘-e’ → ‘-i, -ü’. For example:
‘kokla-’ → ‘koklu-yor’ ((to) smell → (s/he) is smelling)
‘kayna-’ → ‘kaynı-yor’ ((to) boil → (it) is boiling)
‘ekle-’ → ‘ekli-yor’ ((to) add → (s/he) is adding)
‘özle-’ → ‘özlü-yor’ ((to) miss → (s/he) is missing)

1This kind of vowel drop is most common with the words related to organs, that are made
of two-syllables in the form of: ‘V-CVC’ or ‘CV-CVC’
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Chapter 3

Background & Previous Work

Up to today, among the various natural language processing tools and appli-
cations, for the morphological processing task, several morphological analyzers
have been implemented. These analyzers that are being used today differ from
one another according to the methods and approaches they were built upon.
The two main approaches that the morphological processors are generally based
on consists of rule-based methods—which make an extensive use of finite-state
transducers—and statistical methods, which also differ from one another accord-
ing to their learning setting, whether they use supervised, semi-supervised, or
unsupervised methods. For the morphological processing of Turkish text, an
additional method has also been tried by researchers in NLP field, where they
have applied hybrid approaches—which made use of a combination of approaches
based on both rule-based and statistical methods. This section gives a brief in-
troduction for the background that has been done in the general morphological
processing in NLP and also discusses the previous works that have been done for
the morphological processing of Turkish.

Rule-Based Methods in Morphological Processing.

Statistical Methods in Morphological Processing.

1. Supervised Methods in Morphological Processing

2. Semi-Supervised Methods in Morphological Processing

3. Unsupervised Methods in Morphological Processing

A Hybrid Method for Morphological Processing of Turkish
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3. Background & Previous Work

3.1 TRmorph: A Turkish morphological ana-

lyzer

TRmorph, by Cöltekin (2010), is morphological analyzer that uses finite-state
transducers in its implementations. It has been developed for the morphological
analysis of Turkish primarily, by using a lexicon based on the Turkish spell-
checker Zemberek1; however, the flexibility in its implementation also makes it
adaptable to other Turkic languages. TRmorph tool was initially implemented as
a two-level morphological processor that was using SFST2 technology, with ability
also to adapt to HFST3 technology. However, it has recently been converted to
using the Foma4 compiler that maintains a C programming language library, and
makes use of the Xerox5 regular-expressions for the grammar rule writing syntax
for the construction of finite-state automata and finite-state-transducers used in
morphological analyzers.

Foma vs. SFST and HFST Toolkits.
SFST, aka. Stuttgart Finite-State Transducer, is also similar to Foma, a toolkit

that uses finite-state transducers for the implementation of morphological anal-
ysers. Unlike the Foma compiler, SFST is distributed with a C + + transducer
library. HFST, aka. Helsinki Finite-State Transducer Technology, also shares
common features of the other finite-state transducer implementations. HFST
version is mostly targeted at the morphological analyzers based on weighted and
unweighted FST constructions, mainly for morphologically rich languages such as
Finnish.

1https://code.google.com/p/zemberek/
2http://www.cis.uni-muenchen.de/~schmid/tools/SFST/
3http://www.ling.helsinki.fi/kieliteknologia/tutkimus/hfst/
4https://code.google.com/p/foma/
5http://www.fsmbook.com
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3. Background & Previous Work

3.1.1 Coverage Assesment of TRmorph

METU–CoNLL TreeBank

Unannotated Texts: Wikipedia Data

Unannotated Texts: Milliyet Newspaper Data
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3. Background & Previous Work

3.2 TRmorph Evaluation

3.2.1 Evaluation of the Morpho Challenge Shared Task
Data

Morpho Challenge vs. TRmorph Segmentation

3.2.2 Evaluation of the Averaged Perceptron Disambigua-
tion Model Data
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Chapter 4

Expanding & Improving Lexicon

4.1 Previous Work in Named Entity Labelling

of Turkish Text
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4. Expanding & Improving Lexicon

4.2 Experiment in Expanding Existing Lexicons

4.2.1 Abbreviations & Acronyms

4.2.2 Digits & Numbers

4.2.3 Borrowed Words & Foreign Origin Words

4.3 Experiment for Guesser Implementation
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4. Expanding & Improving Lexicon

4.4 Experiment in Extending Lexicons with NE

labels

4.4.1 Named Entity Features & Specifications

4.5 TBD: Experiment in Statistical Methods with

Classification of NEs

4.6 Results & Evaluation for Named Entity Tag-

ging
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Chapter 5

Context-Based Morphological
Disambiguation

5.1 Previous Work in Context-Based Morpho-

logical Disambiguation

5.2 Verbal Sub-Categorization

Valency Lexicon for Verbs as Extra Features
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5. Context-Based Morphological Disambiguation

5.3 Different Learning Methods for Morpholog-

ical Sequence Modelling

5.3.1 Experiment in Morphological Sequence Modelling

5.3.2 Experiment in Unsupervised Morphological Learn-
ing Model

5.4 Results & Evaluation
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Chapter 6

Processing of Multiword
Expressions

6.1 Previous Work in Multiword Expression De-

tection & Processing

6.2 Processing of Multiword Expressions with

TRmorph
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Chapter 7

Conclusion

7.1 Limitations

7.1.1 Lack of Data Resources

7.2 Future Work
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