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The topic of the thesis – processing of Turkic languages, esp. the Turkish language, belonging
to the family of agglutinative languages – is extremely interesting. According to the abstract,
the goal of the thesis is to develop and describe a combined method for morphological
analysis. It should be based on publically available rule-based TRmorph analyzer; this
analyzer should be enhanced (using a combination of several heuristics and statistical
methods) with module(s) for named entity recognition and module(s) for processing
multiword expressions; such enhanced analyzer should increase the coverage of the original
tool as well as its efficiency.

However, the submitted version of the thesis is far from complete. The author has managed to
present the outline of her thesis (in a form of titles of seven chapters), short Introduction
(chapter 1) and the Motivation (chapter 2), presenting a basic overview of the word formation
process and suffix vowel alternations in Turkish.

Conclusion
Given the incomplete stage of the thesis project and thus seriously unfinished version of the
text, the submitted version of the thesis does not comply with the requirements for a Master
Thesis at MFF and cannot be accepted for the defense. I can highly recommend to the author
to complete her interesting research project, to describe it thoroughly and to re-submit it in the
winter term.
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